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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

22/811

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

Godkende dagsordenen

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af høringsudkast for sundhedspolitik 2023-2026

22/6963

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet et høringsudkast til Sønderborg kommunes kommende
sundhedspolitik for 2023-2026, der understøtter Byrådets vision om et godt liv. Høringsudkastet bygger videre på den
tidligere sundhedspolitik, samt nationale og regionale udspil og anbefalinger på sundhedsområdet.

Høringsperioden for sundhedspolitikken er fra den 7. november til den 19. december 2022. Sundhedspolitikken kommer i
høring blandt borgere, frivillige foreninger råd m.fl.
Borgere og øvrige interessenter kan afgive høringssvar via kommunens hjemmeside.

Forvaltningen har udarbejdet en kommunikationsplan for høringsperioden.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Høringsudkast for Sundhedspolitik 2023-2026
Kommunikationsplan for høringsperioden

Sagsfremstilling

Sundhedspolitikken er Sønderborg kommunens tværgående politik for, hvordan vi prioriterer opgaver på
sundhedsområdet. Sundhedspolitikken understøtter derfor Byrådets fokus på et godt liv, hvor sundhed ikke kun handler
om fravær af sygdom, men om at have det godt fysisk, psykisk og socialt.

Sundhedspolitik 2023-2026 består af en sundhedsmission og fem fokusområder. Sundhedsudvalget godkendte
sundhedsmissionen og fokusområder for sundhedsarbejdet i Sønderborg Kommune henholdsvis den 7. september 2022 og
den 5. oktober 2022.

Sundhedsmissionen er:

Mod på mere sundhed i Sønderborg Kommune

Vi vil bygge videre på det, der virker
Vi vil gøre sundhed nemmere for alle uanset livsvilkår
Vi vil sætte tidligt ind i alle aldre
Vi vil investere i det gode liv i fællesskab

De fem fokusområder er:

Alkohol og tobak
Mental sundhed
Fysisk aktivitet

Vaner og sundhedskompetencer
Kronisk sygdom

Sundhedspolitikkens fem prioriterede fokusområder, har betydning for borgernes sundhed ud fra fx dødelighed,
sygelighed og tab af gode leveår. For hvert fokusområde lægger forvaltningen vægt på strukturel forebyggelse og
indsatser, der kan reducere social ulighed i sundhed. De fem fokusområder er prioriteret ud fra væsentlige
sundhedsudfordringer, der er identificeret i Den Nationale Sundhedsprofil 2021. Desuden er fokusområderne valgt med
udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og faglige anbefalinger, samt øvrige faglige udspil på
sundhedsområdet.

Sundhedspolitikken henvender sig til kommunens borgere. Dette understøttes i politikkens sproglige og grafiske udtryk.
Blandt andet har forvaltningen begrænset brugen af faglige begreber såsom social ulighed i sundhed, strukturel



forebyggelse og forebyggelsespakkerne. Forvaltningen har lagt vægt på at den grafiske opsætning skal gøre det let for
borgerne at danne sig et overblik over sundhedspolitikkens mål, samt hvordan der vil blive arbejdet med de fem
fokusområder. Politikken beskriver desuden baggrund, metode og hvordan de fem fokusområder vil blive udmøntet
gennem sundhedsplaner.

Høringsparter og periode

Forvaltningen foreslår, at Sundhedspolitikken bliver sendt i høring fra den 7. november til 19. december 2022.
Forvaltningen har udarbejdet en høringsliste og et høringsbrev. Borgere kan afgive høringssvar på kommunens
hjemmeside. Sundhedspolitikken sendes også i høring hos frivillige foreninger, råd, HMU, m.fl. Høringssvarene bliver
behandlet og indarbejdet i den endelige version af sundhedspolitikken. Sundhedsudvalget forelægges de indkomne
høringssvar, samt forvaltningens behandling af hver enkelt af disse i forbindelse med godkendelse af sundhedspolitikken i
februar 2023.

Kommunikationsplan

Forvaltningen har, sammen med kommunens kommunikationsafdeling, udarbejdet en kommunikationsplan for
høringsperioden.

Høringsudkastet lægges på kommunens hjemmeside, hvor alle har mulighed for at afgive høringssvar. Desuden
annonceres høringsperioden gennem Facebook, Ugeavisen og City INFO.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Godkendt.

Bilag

Høringsbrev

Kommunikationsplan

Høringsliste

Sundhedspolitik 2023-2026 - høringsversion 27.10.22



Punkt 3: Godkendelse af hjemtagning af tilbuddet om socialtandpleje fra
den 1. december 2022

20/39260

Sagsresumé

De danske kommuner er forpligtiget til at tilbyde vederlagsfri socialtandpleje til de mest socialt udsatte borgere, jævnfør
sundhedslovens §134a. Den 1. december 2020 besluttede sundhedsudvalget, at den tandfaglige behandling i tilbuddet
skulle varetages af en privat tandklinik over en toårig periode. Samarbejdsaftalen om socialtandpleje med den private
tandklinik udløber den 30. november 2022. Klinikken ønsker ikke at forlænge aftalen, og øvrige privatpraktiserende
tandlæger i kommunen ønsker ikke at overtage opgaven.

På baggrund af ovenstående og på baggrund af en intern evaluering af tilbuddet anbefaler forvaltningen, at tilbuddet
hjemtages, da det – ud over at sikre tilbuddets eksistens – vil sikre større indsigt i tilbuddet og bedre kontrol med
serviceniveauet.

Tilbuddet om socialtandpleje understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt liv”, hvor der
fokuseres på, at borgernes mulighed for at leve et sundt liv skal styrkes, og at der skal skabes de bedste rammer for, at det
sunde valg også er det nemme valg. Ligeledes understøttes sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2019-2022,
hvor en del af politikkens mission er at ”gøre sundhed nemmere”.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

godkende hjemtagning af tilbuddet om socialtandpleje fra den 1. december 2022.

Sagsfremstilling

Målgruppen for socialtandpleje er borgere over 18 år, som er gadehjemløse, benytter herberger, ikke kan opholde sig i
egen bolig og ikke er i stand til at benytte det almindelige tandplejetilbud for voksne. Formålet med socialtandpleje er at
øge disse borgeres livskvalitet og tandsundhed samt at forebygge den sociale isolation, som kan komme af, at socialt
udsatte borgere har markant dårligere tandsundhed end den øvrige befolkning.

Siden den 1. december 2020 har Tandplejen i Sønderborg Kommune visiteret borgerne til socialtandpleje udført ved en
privat tandklinik, som kommunen har indgået en toårig samarbejdsaftale med. Det blev besluttet, at der inden udgangen af
den toårige samarbejdsperiode skulle udarbejdes en evaluering af tilbuddet. Dette med henblik på en vurdering af, om
sundhedsudvalget ønsker, at kommunen fortsat alene skal løse de lovbundne opgaver, eller om der er et politisk ønske om
at forfølge lovens mulighed for, at den enkelte kommune kan udvide målgruppen og tilbuddets indhold. Kontrakten med
den private tandklinik udløber den 30. november 2022.

 

Intern evaluering
Evalueringen er udarbejdet for perioden 1. december 2020 – 30. juni 2022. Evalueringen er baseret på visitations- og
økonomidata samt på erfaringsopsamlinger med henholdsvis den private tandklinik, herbergerne Alberta og Alma og det
kommunale udsatteteam. I 2021 blev der visiteret 21 borgere til tilbuddet, og i første halvår 2022 10 borgere.

 

Evalueringen viser overordnet følgende:

Tilbuddet når målgruppen, og borgerne er glade for hjælpen – nogle har udtalt, at ”de føler sig som nye borgere”.
Borgerne oplever, at deres fysiske, mentale og sociale velbefindende bliver bedre. Ordningen lever dermed op til
kommunens kvalitetsstandard og lovens intention
Den kommunale Tandpleje får ros for en enkel og tilgængelig ansøgningsprocedure, korte sagsbehandlingstider og
en god faglig myndighedsbehandling. De få borgere, som får afslag på deres ansøgning, får hjælp i forhold til andre
tilbud såsom omsorgstandspleje, specialtandpleje og almindelig voksentandpleje



Tilbuddet havde en stille opstart i december i 2020 og i den første del af 2021, da tilbuddet først skulle blive kendt
blandt borgerne i målgruppen og de professionelle og frivillige, som møder de hjemløse. Der er ikke indkommet
ansøgninger fra borgere med folkeregisteradresse i andre kommuner
Udgifterne til ordningen i 2021 var på 91.000 kr. og steg for første halvår af 2022 til 300.000 kr. Denne stigning
tilskrives et ejerskifte i den private tandklinik pr. 1. juli 2021, hvoraf det af fakturaerne fremgår, at en langt større
del af borgerne er blevet behandlet under narkose end ved den forrige ejer.

 

Forvaltningens anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget godkender at hjemtage tilbuddet om socialtandpleje gældende fra den 1.
december 2022. Den kommunale tandpleje vil i den forbindelse kunne trække på tandplejens eksisterende faglige
kompetencer omkring omsorgstandpleje. En hjemtagning af opgaven giver endvidere et rekrutteringsmæssigt potentiale,
da de tandfaglige opgaver i den kommunale tandpleje gøres mere nuancerede. I forlængelse heraf er der en
opmærksomhed på, at der skal laves konkrete aftaler med alternative leverandører i ferie- og nedlukningsperioder.

Derudover anbefaler forvaltningen, at målgruppen for socialtandpleje ikke udvides på nuværende tidspunkt. Dette med
afsæt i, at der endnu ikke er data nok til at forudsige efterspørgslen fremadrettet og dermed de samlede udgifter til
socialtandpleje. Forvaltningen vil følge udviklingen tæt og vil i forbindelse med den kommende revidering af
kvalitetsstandarden for Socialtandpleje vurdere, hvorvidt en yderligere udvidelse af serviceniveauet kan håndteres inden
for Tandplejens egen ramme.

 

Økonomi
Sønderborg Kommune har varigt modtaget 0,8 mio. kr. årligt til vederlagsfri socialtandpleje, og hjemtagningen af
opgaven forventes at kunne varetages inden for den nuværende budgetramme, som pt. indgår under politikområde 13.18
Sundhed fælles driftsområde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor budgetrammen på politikområde Sundhed fælles driftsområde (13.18)

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af takster gældende for budgetåret 2023

22/44366

Sagsresumé

Budgettet for 2023 er nu vedtaget, og taksterne for 2023 skal godkendes inden budgetårets start og offentliggørelse.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

de fremsendte forslag til takster for 2023 for Sundhedsudvalgets område.

Sagsfremstilling

Budgettet for 2023 er nu vedtaget, og de kommunale takster, der gælder for borgerne for 2023, skal godkendes inden
budgetårets start og offentliggørelse af takstoversigten.

Taksterne skal godkendes af Byrådet, hvis de er omfattet af styrelseslovens § 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pågældende fagudvalg.

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt til det vedtagne budget.

Med udgangspunkt i det vedtagne budget 2023 er der udarbejdet vedhæftet takstblad inden for Sundhedsudvalgets
område. 

På Sundhedsudvalgets område er taksten til transport til genoptræning efter serviceloven fremlagt til godkendelse. Taksten
til transport er fremskrevet med den godkendte pris- og lønregulering på 2,5 pct. fra 2022 til 2023, jf. Byrådets beslutning
af 24. august 2022.

De lovbestemte takster vedrørende borgerens egenbetaling for omsorgstandpleje og specialtandpleje offentliggøres fra
Sundheds- og Ældreministeriet senere på året i Cirkulæreskrivelse om regulering for 2023 af egenbetalingen i
omsorgstandplejen, specialtandplejen m.v. efter sundhedsloven. Når taksterne er offentliggjorte vil de lovbestemte
maksimale betalinger blive tilføjet takstbladet i lighed med tidligere år.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Takstblad for Sundhedsudvalgets område



Punkt 5: Orientering om evaluering af forlængelse af projekt Åben skole -
samarbejde om motionsfremmende aktiviteter

22/27795

Sagsresumé

Forlængelse af projekt Åben skole – samarbejde om motionsfremmende aktiviteter er gennemført i skoleårene 2020/2021
og 2021/2022. Projektet blev godkendt i Sundhedsudvalget, i Børne- og Uddannelsesudvalget og i Udvalget for Kultur,
Idræt, Handel og Turisme i marts 2020.

Formålet med projektet har været at fremme og styrke samarbejdet om motionsfremmende aktiviteter mellem skoler/SFO
og idrætsforeninger i Sønderborg Kommune.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projektet. Evalueringen viser blandt andet, at
der i projektperioden er igangsat 85 samarbejder mellem idrætsforening og skole/SFO, at alle samarbejder er indgået med
idrætsforeninger, som ikke er blandt de fem mest udbredte idrætsgrene i Danmark, samt at kompensationen er vigtig for
både etablering og styrkelse af samarbejdet. 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, Børne- og Uddannelsesudvalget og Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur og Erhverv har siden marts 2020 samarbejdet om en
forlængelse af projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter. Projektet er gennemført i skoleårene 2020/2021 og
2021/2022 som en forlængelse af det oprindelige projekt Åben skole, der forløb i skoleårene 2018/2019 og 2019/2020.

Det overordnede formål med projektet har været at fremme og styrke samarbejdet om motionsfremmende aktiviteter
mellem skoler/SFO og idrætsforeninger i Sønderborg Kommune. I projektperioden har idrætsforeninger haft mulighed for
at søge kompensation til motionsfremmende aktiviteter ved fire ansøgningsrunder. Idrætsforeningerne har kunne søge
kompensation til at aflønne instruktører, til at udarbejde undervisningsmateriale og til omkostninger til nødvendigt udstyr.
Med forlængelse af projekt Åben skole har det været muligt at afprøve justeringer i projektet vedrørende formidling,
inddragelse af SFO’er i samarbejdet samt justeringer vedrørende projektets succeskriterier og beløbsramme.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af den forlængede projektperiode om
motionsfremmende aktiviteter. Evalueringen er baseret på registerdata fra Centralt Foreningsregister om medlemstal
blandt de deltagende idrætsforeninger, på en opgørelse af dokumenterede samarbejder mellem idrætsforeninger og
skoler/SFO og på telefoninterviews om foreningernes oplevelse af kompensationens betydning. Ovennævnte data er
indsamlet for at kunne vurdere, om projektets succeskriterier er blevet opfyldt.

Succeskriterier:

At der er mindst 45 dokumenterede samarbejder imellem skoler og idrætsforeninger
At 50 pct. af skolerne har samarbejdet med en idrætsforening igennem Åben skole om motionsfremmende
aktiviteter, som ikke er blandt de fem mest udbredte idrætsgrene i Danmark
At 75 pct. af de idrætsforeninger, som har samarbejdet med skoler, oplever øget medlemstal
At mindst 75 pct. af idrætsforeningerne oplever, at kompensationen er særdeles vigtig for at kunne etablere
samarbejde med skolerne
At mindst 75 pct. af idrætsforeningerne oplever, at kompensationen ’i høj grad’ styrker samarbejdet med skoler og
udvikling af foreningens aktivitetsniveau
At mindst fem samarbejder er blevet etableret som følge af formidlingsindsatsen ved VidensBy Sønderborgs
inspirationsdage.

Evalueringen viser følgende resultater:



Der er etableret 85 samarbejder mellem idrætsforeninger og skole/SFO
Alle samarbejder er med idrætsforeninger, som ikke er blandt de fem mest udbredte idrætsgrene i Danmark
I projektperiodens første år er der sket et større fald i medlemstallet hos de deltagende idrætsforeninger for
efterfølgende at stige væsentligt i projektets andet år
44 pct. af idrætsforeningerne oplever, at kompensationen er særdeles vigtig for etablering af samarbejde
56 pct. af idrætsforeningerne oplever, at kompensationen ’i høj grad’ styrker samarbejdet med skoler og
udviklingen af foreningens aktivitetsniveau
Der har ikke været etableret samarbejder som følge af formidlingsindsats ved inspirationsdagene grundet Covid-19.

Ud over en indfrielse af flere af projektets succeskriterier, er det dog vanskeligt, set i lyset af de restriktioner som også
skolen og foreningslivet har været underlagt som følge af Covid-19, at vurdere Åben skole-samarbejdets fulde potentiale i
den nærværende projektperiode. Det er forvaltningens vurdering, at der er et yderligere potentiale i at styrke samarbejdet
mellem skole/SFO og forening, så samarbejdet bliver mere bæredygtigt. Derudover er der et potentiale i at fokusere på
brobygning til foreninger, for at få flere børn og unge til at blive aktive i foreningslivet.

Økonomi
Beløbsrammen for projektet har årligt været 120.000 kr. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, Børne- og
Uddannelsesudvalget og Sundhedsudvalget har hver bidraget med 40.000 kr. pr. skoleår. Herudover er der overført et
mindreforbrug på 40.000 kr. fra det oprindelige projekt Åben skole, som forløb i skoleårene 2018/2019 og 2019/2020. Det
vil sige, at der i nærværende forlængede projektperiode har været et samlet budget på i alt 280.000 kr. til
motionsfremmende aktiviteter.

Der er i ansøgningsrunde 1-3 blevet udbetalt i alt 168.093,50 kr. i kompensation. Ved ansøgningsrunde 4 er der bevilget
midler for 116.960 kr. Det betyder, at der afsat et mindre beløb på 5.053,50 kr. ud over budgetrammen i et forsøg på at få
flest midler ud og bidrage til motionsfremmende aktiviteter. Dette med baggrund i Åben skoles projekthistorik siden
2018.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af Forlængelse af projekt Åben skole - Samarbejde om motionsfremmende aktiviteter



Punkt 6: Godkendelse af forlængelse af projekt Åben skole om
motionsfremmende aktiviteter 2023-2024

22/27795

Sagsresumé

Baseret på evalueringen af projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter i skoleårene 2020/2021 og 2021/2022
foreslår forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur og Erhverv at forlænge projektet i en justeret form i
årene 2023-2024. Med projektet har idrætsforeninger haft mulighed for at søge kompensation til at aflønne instruktører,
udarbejde undervisningsmateriale og omkostninger til udstyr mod at afvikle forløb i skoletiden.

Evalueringen viser at flere af projektets succeskriterier er opfyldt, men peger også på et behov for et tættere samarbejde
mellem skoler og foreninger, samt et behov for at udbrede projektet til flere skoler/SFO’er og foreninger. For at sikre at
projektet udbredes bredt, anbefaler forvaltningen at indgå en samarbejdsaftale med DGI Sønderjylland, som kan
understøtte brobygningen mellem skoler og foreninger. Det justerede projekt er fortsat et samarbejde mellem
forvaltningerne Kultur og Erhverv og Børn, Uddannelse og Sundhed.

Det indstilles til Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at
finansiere det justerede projekt med 50.000 kr. årligt pr. udvalg mod tidligere 40.000 kr. årligt pr. udvalg.

En forlængelse af projektet understøtter Byrådets fokus på ”Et godt liv” i Vision 2022-2025. Der lægges op til at fortsætte
samarbejdet imellem forvaltningerne, da der i Idræts- og Fritidspolitikken, Sundhedspolitikken og Sammenhængende
børne- og ungepolitik er klare referencer på tværs, som taler ind i projektet.

Sagen forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets, Sundhedsudvalgets og Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskabs godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter i årene 2023-2024
finansiering af projektet med 50.000 kr. årligt i 2023 og 2024.

Godkendelsen sker under forudsætning af ligeledes godkendelse i Børne- og Uddannelsesudvalget og Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab.

Sagsfremstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projekt Åben skole om motionsfremmende
aktiviteter i skoleårene 2020/2021 og 2021/2022. Projektets overordnede formål har været at fremme samarbejdet om
motionsfremmende aktiviteter mellem idrætsforeninger og skoler/SFO’er i Sønderborg Kommune. Projektet har givet
idrætsforeninger mulighed for at søge kompensation til at aflønne instruktører, udarbejde undervisningsmateriale og
omkostninger til udstyr til motionsfremmende aktiviteter, som de ønsker at tilbyde skoler/SFO’er i Sønderborg
Kommune.

Åben skole samarbejdet 2020-2022 har indfriet størstedelen af projektets succeskriterier. Desuden viser tidligere
erfaringer, at samarbejdet mellem skoler og idrætsforeninger bidrager til, at flere børn og unge er fysisk aktive i en
idrætsforening. Set i lyset af de restriktioner, som nærværende projektperiode i perioder har været underlagt grundet
Covid-19, er det vanskeligt at vurdere samarbejdets fulde effekt og potentiale.

Med projektet lægges der op til at fortsætte samarbejdet mellem forvaltningerne Kultur og Erhverv og Børn, Uddannelse
og Sundhed, da der i Idræts- og Fritidspolitikken, Sundhedspolitikken og Sammenhængende børne- og ungepolitik er
klare referencer på tværs, som taler ind i projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter:

I idræts- og fritidspolitikken er missionen at skabe gode rammer for udvikling, udfoldelse og samarbejde inden for
idræts- og fritidslivet i Sønderborg Kommune og give flere lyst til at engagere sig i fællesskabet.
I den sammenhængende børne- og ungepolitik er der fokus på at skabe gode muligheder for sammenhæng mellem
skole og fritid samt at samarbejde med frivillige idrætsforeninger.



I Sundhedspolitikken er der på indsatsområdet fysisk aktivitet blandt andet fokus på at understøtte fremme af fysisk
aktivitet på skoler og at samarbejde om fremme af fysisk aktivitet hos børn og unge på tværs af
forvaltningsområder.

Den nye projektperiode forløber i årene 2023-2024 for at følge budgetårene. Forvaltningen anbefaler følgende justeringer
af projektet:

Indgå samarbejdsaftale med DGI Sønderjylland, hvor DGI Sønderjylland forpligter sig til at:
Varetage brobygning mellem skoler og foreninger, herunder udarbejde foreningskataloger specifikt til den
enkelte skole/forening
Indgå samarbejdsaftaler mellem skoler og foreninger omkring undervisningsforløb

Tilpasse projektets succeskriterier for projektperioden 2023-2024 til:
At der er 120 dokumenterede forløb imellem skoler og idrætsforeninger
At 75 pct. af de kommunale skoler har deltaget i Åben skole forløb med en idrætsforening
At 50 pct. af forløbene er indgået med idrætsforeninger, som ikke er blandt de fem mest udbredte idrætsgrene
i Danmark
At 50 pct. af idrætsforeningerne, som har afholdt forløb med skoler, oplever øget medlemstal blandt de 0-18
årige

Indtænke bæredygtige valg, så projektet efter endt projektperiode kan overgå til drift
Ændre kompensationen til foreningerne, så de fremadrettet modtager 1.500 kr. pr. afsluttet forløb. Et forløb svarer
til tre undervisningsgange
DGI Sønderjylland honoreres af Sønderborg Kommune med 625 kr. pr. indgået samarbejdsaftale, svarende til
maksimalt 37.500 kr. årligt
Øge projektets budgetramme til 150.000 kr. årligt

Budgetrammen øges med 30.000 kr. årligt for at kunne indgå samarbejde med DGI Sønderjylland og dermed gøre brug af
deres kompetencer og drivkraft i forhold til brobygning mellem skole og forening.

Økonomi
Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab bidrager årligt med
50.000 kr. til projektet. I den seneste projektperiode var der afsat 40.000 kr. årligt pr. udvalg.

Finansieringen på 50.000 kr. i henholdsvis 2023 og 2024 på Sundhedsudvalgets område sker fra politikområde 13.01
Sundhedsfremme og forebyggelse.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor budgetrammen på politikområde Sundhedsfremme og forebyggelse (13.01).

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem DGI Sønderjylland og Sønderborg Kommune om Åben skole 2023-24

Kommissorie for forlænget projektperiode for Åben skole om motionsfremmende aktiviteter



Punkt 7: Første drøftelse af budgetreduktion på 1,5 mio. kr. på
Sundhedsudvalgets område i 2023

22/61815

Sagsresumé

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2023-2026 skal der findes budgetreduktioner i 2023 for 20 mio. kr. og stigende til
40 mio. kr. de kommende år.

Sundhedsudvalgets andel af de 20 mio. kr. i 2023 er på 1,5 mio. kr.

Af budgetteksten fremgår det, at der peges på muligheden for omlægninger/optimeringer og tilpasning af
sundhedsordninger, forebyggelsesaktiviteter og hygiejneindsatser. Samt på et lavere niveau for konkrete
projekter/indsatser. Oplæg forelægges udvalget.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jfr. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Udvalget drøfter mulige emner til reduktioner, som forvaltningen skal fremlægge forslag om. Dels for 2023 og dels
for de kommende år
Der præsenteres konkrete forslag til reduktioner på 1,5 mio. kr. på udvalgsmødet i december 2022

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2023-2026 skal der findes budgetreduktioner i 2023 for 20 mio. kr. og stigende til
40 mio. kr. de kommende år.

Sundhedsudvalget andel af de 20 mio. kr. i 2023 er på 1,5 mio. kr.

Af budgetteksten fremgår det, at der peges på muligheden for omlægninger/optimeringer og tilpasning af
sundhedsordninger, forebyggelsesaktiviteter og hygiejneindsatser. Samt på et lavere niveau for konkrete
projekter/indsatser. Oplæg forelægges udvalget.

Med baggrund i udmeldinger fra udvalget, skal der i november arbejdes med en proces på Sundhedsområdet, således at
der kan præsenteres et konkret forslag til budgetreducerende tiltag på udvalgsmødet i december 2022.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Drøftet.



Punkt 8: Orientering om status på etablering af Profylakseenhed på
Tandklinikken Nordborg

21/2181

Sagsresumé

Sundhedsudvalget besluttede den 13. august 2020 at etablere en forebyggende enhed – Profylakseenheden - på
tandklinikken i Nordborg med henblik på at styrke tandsundheden hos særligt udsatte børn på Nordals.

Profylakseenheden startede op i august 2021 med følgende indsatser: 1) Forældrekonsultation ved barnets 1-års alder, 2)
Drop-in med dagtilbud, 3) Generel information og 4) Børnehaveprogram.

Etablering af Profylakseenheden understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt liv”, hvor
der fokuseres på, at borgernes mulighed for at leve et sundt liv skal styrkes, og at der skal skabes de bedste rammer for, at
det sunde valg også er det nemme valg. Ligeledes understøttes sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2019-
2022, hvor en del af politikkens mission er at ”gøre sundhed nemmere”.

Sundhedsudvalget orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

tage orientering om status på etablering af Profylakseenhed på Tandklinikken Nordborg til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med etablering af Profylakseenheden på Tandklinikken i Nordborg er at identificere og afprøve nye indsatser,
der skal bidrage til at øge tandsundheden hos børn på Nordals. Der er et særligt fokus på de 0-5 årige, hvor der via et
samarbejde med børn og forældre gives råd og vejledning med henblik på at minimere risikoen for at udvikle karies.
Hensigten med at inddrage forældrene er at styrke deres forældrekompetencer og at give dem en forståelse for, at sunde
tænder er et forældreansvar. I perioden august 2021 til august 2022 er fire indsatser afprøvet. Der gives en status på
indsatserne.

Status på indsatsen ”Forældrekonsultation ved barnets 1-års alder”
Målgruppen for indsatsen er alle 1-årige og deres forældre, som er blevet inviteret på besøg i Tandklinikken Nordborg
med fokus på følgende:

vurdering af barnets tandsundhed ud fra risikoprofil
gode vaner omkring tandsundhed, tandbørstning, herunder tandbørstefærdigheder
kost og drikkevarers betydning for tandsundhed, herunder amning og brug af sutteflaske.

Profylakseenheden har i perioden gennemført 87 forældrekonsultationer. Dette skal forholdsmæssigt holdes op imod, at
der gennemsnitligt bor ca. 100 børn i 1-års alderen på Nordals. Undervejs i afprøvning af indsatsen blev tidspunkt for
indkaldelse fremrykket, således at der blev indkaldt, når barnet blev 11 måneder gammelt. Dette har givet øget fremmøde,
da barnet endnu ikke var startet i daginstitution, og en del af forældrene derfor fortsat var på barsel/forældreorlov.

Tilbuddet har fået positiv feed-back fra forældrene. Tandplejen vurderer, at dialogen med forældrene tidligt i barnets liv
har stor betydning. Den længerevarende effekt vil der først være konkrete data på, når disse børn når 5-års alderen, hvor
deres tandsundhed vurderes i forhold til forekomsten af karies.

Status på indsatsen ”Drop-in med dagtilbud”
Målgruppen for indsatsen er dagplejere, daginstitutioner og forældre. 22 dagplejere har fået tilbud om at komme på besøg
i Tandklinikken i Nordborg. Fire takkede ja og fandt tilbuddet relevant og givtigt. Børnene blev vist rundt på klinikken,
prøvede tandlægestol og fik læst højt om tænder og tandbørstning. Fravalg af tilbud fra de øvrige dagplejere skyldtes
blandt andet Covid-19, lang transporttid med op til fire børn samt, at ønsket om at komme i dialog med forældrene ikke
blev indfriet i denne indsats.

Der er i alt seks børnehaver på Nordals, hvoraf fem er integrerede institutioner med vuggestuetilbud. De fem institutioner
tog imod tilbuddet om besøg af Tandklinikken, som foregik ude i institutionerne i det tidsrum om eftermiddagen, hvor



forældrene afhentede børnene. Indsatsen bestod af råd og vejledning omkring sundhedsvaner, tandsundhed og
tandbørstning i dialog med forældre og børn.

Indsatsen har haft positiv tilslutning, og Tandplejen vurderer, at det har bidraget til at understøtte forældrekompetencerne
samt givet børnene øget viden omkring tandsundhed og tryghed i at komme i Tandklinikkerne.

Status på indsatsen ”Generel information”
Målgruppen for indsatsen er forældre til 0-5 årige børn. Indsatsen omhandler information i form af oplæg fra Tandplejen
om tandsundhed, kost og drikkevarer samt udviklingen af karies i forbindelse med forældremøder i børnehaverne. Det har
ikke været muligt at gennemføre indsatsen, da børnehaverne på Nordals ikke afholder forældremøder.

Der arbejdes i stedet på at etablere et samarbejde med blandt andet Kirkens Korshær, der siden sommeren 2021 har haft et
tilbud til socialt sårbare og udsatte familier på Nordals.

Status på indsatsen ”Børnehaveprogram”
Tandplejen har tilbudt besøg i børnehaver med fokus på de 5-6 årige før-skolebørn. Indsatsen var gruppebaseret og rettede
sig mod at give børnene grundlæggende viden om mad, drikkevarer og tandbørstning, rokketænder og 6-årstænder samt at
skabe tillid til Tandplejen. Hovedparten af børnehaverne i kommunen har ønsket besøg fra Tandplejen.

Indsatsen har således haft positiv tilslutning, og Tandplejen vurderer, at det har bidraget til at understøtte
forældrekompetencerne samt givet børnene viden omkring tandsundhed.

De næste skridt
På baggrund af de positive erfaringer fra Profylakseenhedens første år i Nordborg, fortsættes indsatserne i Nordborg som
hidtil. Derudover er hensigten, at erfaringerne skal danne grundlag for etablering af en Profylakseenhed på Tandklinikken
Gråsten. Det var oprindeligt planen, at etableringen af enheden i Gråsten skulle starte med skoleårets start for 2022/2023.
Dette har dog ikke været muligt på grund af, at der den 1. juli 2022 trådte en ændring af sundhedsloven vedrørende
Tandpleje til Børn og Unge i kraft. Med lovændringen blev det kommunale tandpleje-tilbud udvidet til også at omfatte de
18-21 årige. Indsatserne i Profylakseenheden i Gråsten skal således ses i sammenhæng med disse øvrige nye tilbud, der
implementeres i Tandplejen i de kommende år.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Taget til efterretning.



Punkt 9: Orientering om status på udmøntningsplan 2022-2025

22/1269

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 29. september 2021 budgettet for 2022 og overslagsårene 2023-2025.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Derudover har forvaltningerne til opfølgningen på udmøntningsplanen suppleret med oplysninger om ekstra opgaver og
opgaver, der har vist sig at være mere ressourcekrævende end forventet. Disse opgaver fremgår ligeledes af sagen.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 29. september 2021 budget for 2022 og overslagsårene 2023-2025. Under overskriften ”Attraktiv
og aktiv kommune” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer understøttet af
budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 10. november
2021 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 9. februar 2022 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang den 3. marts 2022
og herefter hver anden måned.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. oktober 2022 fremgår af bilag.

I forbindelse med opfølgningen på udmøntningsplanen har forvaltningerne suppleret med oplysninger om ekstra opgaver
og opgaver, der har vist sig at være mere ressourcekrævende end forventet.

Nedenfor ses disse opgaver for Sundhedsudvalgets område:

Udvalg Nye og mere tids- og ressourcekrævende opgaver

Sundhedsudvalget

Nye:

Ukraineindsatsen
Etablering af Den Sønderjyske Sundhedsklynge

Mere tids- og ressourcekrævende:

Fortsat fokus på håndtering af COVID-19 - Vaccination og
test.

 

Den samlede opgaveportefølje lægger, efter forvaltningens vurdering, et betydeligt arbejdspres på organisationen – både i
relation til mængden og kompleksiteten af opgaver. Dette skal ikke mindst ses i sammenhæng med, at der i forvaltningen



har været en tilbageholdenhed med genbesættelse af stillinger for at overholde budgettet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2022-2025 - oktober



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation ultimo september 2022

22/2207

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på Sundhedsudvalgets
områder, politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Forudsætningen for vurderingen er, at sundhedsområdet fortsat kompenseres for merudgifter til tværgående COVID-19
relaterede udgifter i 2022.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse.

Dette er under forudsætning af, at sundhedsområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med COVID-19 i 2022.

Den lave forbrugsprocent under Sundhedspleje og Tandpleje er resultatet af manglende afregning på
Specialtandplejeområdet for 3. kvartal 2022.

Høj forbrugsprocent på politikområderne 13.17 Sundhedsordningen for ansatte skyldes afregning af årlige projektmidler
til øvrige politikområder i organisationen.

Den høje forbrugsprocent på politikområde 13.18 Sundhed fælles område skyldes udgifter til tværgående COVID-19
udgifter som podeteam og drift af center for test og værnemidler, hvor forventningen er at modtage centrale
kompensationer i 2022.Forvaltningens forventning er fortsat at blive kompenseret for tværgående COVID-19 relaterede
udgifter.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Den lave forbrugsprocent skyldes, at der kun er sket afregning af kommunal medfinansiering for årets 7 første måneder.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation aktiviteter 2022



Ledelsesinformation drift ultimo september 2022



Punkt 11: Generel orientering

22/812

Sagsresumé

Orientering om sundhedsklyngearbejdet.
Orientering om status på lægevagtsituationen.
Kirkens Korshær

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-11-2022

Taget til efterretning.



Punkt 12: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

22/812



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

22/811
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